
D.A. n.07/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.,  recante norme sull'Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i.,  recante norme per l'istituzione dell'Ente Autonomo 
Regionale “Teatro di Messina”;

VISTO lo Statuto dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” approvato con Decreto dell'Assessore 
regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, n. 764/S8 del 5 maggio 2021;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme sulla  
proroga degli organi amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Criteri per le 
nomine e designazioni di competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 
22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTO l'art. 8 della legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4, che attribuisce all’Assessore regionale del Turismo,  
dello  Sport  e  dello  Spettacolo  la  competenza  alla  nomina  del  Sovrintendente  dell'Ente  Autonomo 
Regionale Teatro di Messina, su proposta del Consiglio di Amministrazione dell'Ente che delibera con 
la maggioranza del Consiglio in carica;

CONSIDERATO  che  con  apposito  Avviso  per  l’individuazione  del  Sovrintendente  dell’Ente  Autonomo 
Regionale Teatro di Messina, il quale il Consiglio di Amministrazione ha provveduto ad avviare, giusta 
delibera n. 59 del 18 ottobre 2022, la procedura selettiva per l'individuazione di soggetti “competenti in  
materia di contabilità ed amministrazione pubblica, in possesso di comprovate doti manageriali ed  
adeguata conoscenza dell'ambito in cui si sviluppa l'attività istituzionale dell'Ente” la cui verifica dei 
requisiti è posta in capo agli uffici amministrativi dell'Ente;

CONSIDERATO che,  sulla  base  degli  esiti  di  cui  alla  suddetta  procedura,  il  Presidente  il  Consiglio  di  
Amministrazione  dell’Ente  Autonomo Regionale  Teatro  di  Messina,  con proprio  atto  n.  25  del  24 
novembre 2022, ha proposto all'Organo di amministrazione di designare l'avv. Gianfranco Scoglio, nato 
a Messina il 31 ottobre 1960, quale Sovrintendente dell'Ente;

VISTA la  delibera  n.  80  del  25  novembre  2022  con  la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente 
Autonomo Regionale Teatro di Messina ha designato l'avv. Gianfranco Scoglio quale Sovrintendente 



dell'Ente, dando mandato al Presidente di trasmettere gli atti all'Assessorato regionale del turismo dello 
sport ai sensi di quanto previsto dall'art. 8 della legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4;

CONSIDERATO che l'avv.  Gianfranco Scoglio risulta  essere  il  Sovrintendente uscente  dell’Ente Autonomo 
Regionale Teatro di Messina, nominato giusta D.A. n. 14/Gab/TUR dell' 11 ottobre 2018;

PRESO ATTO  che  con  il  D.A.  n.  14/Gab/TUR dell'  11  ottobre  2018 è  stata  fissata  in  €  37.185,00 (euro 
trentasettemilacentoottantacinque/00) lorde annue, l'indennità del Sovrintendente dell’Ente Autonomo 
Regionale  Teatro  di  Messina,  sulla  base  di  quanto  precedentemente  quantificato  con  D.A.  n. 
765/Gab/TUR del 12 giugno 2004;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina dell'avv. Gianfranco Scoglio, nato a Messina il 31 ottobre  
1960, Sovrintendente dell'Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina stabilendo, ai sensi dell'art. 8 
della  legge  regionale  10  gennaio  1995,  n.  4,  l'indennità  di  carica  in  €  37.185,00  (euro 
trentasettemilacentoottantacinque/00) lorde annue;

per quanto in premessa specificato,

DECRETA

Art. 1 - Ai  sensi  dell'art.  8  della  legge  regionale  10  gennaio  1995,  n.  4,  l'avv.  Gianfranco  Scoglio,  nato  a 
Messina  il  31  ottobre  1960, è  nominato  Sovrintendente  dell’Ente  Autonomo  Regionale  Teatro  di 
Messina per la durata di anni 4 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto nel sito  
istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo .

Art. 2 - L'indennità di carica per l’espletamento dell’incarico di Sovrintendente dell’Ente Autonomo Regionale 
Teatro di Messina è stabilita in € 37.185,00 (euro trentasettemilacentoottantacinque/00) lorde annue.

Art. 3 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e successive modifiche ed integrazioni, il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito 
internet  dell’Amministrazione regionale,  pubblicato per  esteso nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato 
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo.

Art. 4 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di  
sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del turismo,  
dello sport e dello spettacolo, o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 
centoventi giorni.

Palermo, li 08.02.2023
   L’Assessore

         f.to  AMATA
Il Funzionario direttivo

        f.to Maria Concetta CALDARA

      
  Il Capo di Gabinetto

             f.to   Daniela SEGRETO


